⁹⁹ P.B. GAMS, *Series episcoporum...*, cit., p. XVII. In parallelo anche F. CRISTOFORI, *Storia dei cardinali di Santa Romana Chiesa...*, cit., p. 19, che colloca la sua promozione a cardinale vescovo di Palestrina nel 1177. A. WION, *Lignum vite. Ornamentum et decus Ecclesie in V libros divisum...*, cit., p. 196, indica però il 1176 come anno di promozione a cardinale vescovo di Palestrina.

¹⁰⁰ L'affermazione del Gams (cfr. nota precedente) secondo il quale Manfredo sarebbe stato promosso cardinale vescovo di Palestrina il 9 marzo 1177 – lo stesso giorno, cioè, in cui Alessandro

«Alexander vero papa simul cum Manfredo Prenestino et Iohanne¹⁰¹ Neapolitano et Hugone¹⁰² de Bononia et Bosone¹⁰³ et Cencio Cappello¹⁰⁴ cardinalibus et prenominate regis nuntiis, impediende tempestate, apud Vestam martii quartam feriam, quando ieiunium inchoabatur, nono scilicet die intrante mensis demoratus, cum undecim galeis mare Adriaticum est ingressus, et dominico die primo venturo Iadaram [Zara] applicuit, ubi ab archiepiscopo et episcopis regionis illius et comite¹⁰⁵ et populo civitatis satis honorifice est receptus. Dehinc per insulas Dalmatie navigans, non mensis martii ad portum Venetie aura flante secunda pervenit. Et ibidem cum suis de galea descendens, in monasterio Sancti Nicolay, quod dicitur ad litus, ipso die quievit. Altera autem die Dux Venetie¹⁰⁶ cum magna navium et populi multitudine et patriarcha Venetie¹⁰⁷ simul cum patriarcha Aquileie¹⁰⁸ et omnibus suis suffraganeis a pedes Alexandri pape humiliter accedentes, ipsum processionaliter cum summo honore et gloria usque ad Sancti Marci ecclesiam deduxerunt, in qua facta oratione populum benedixit. Dehinc navem ducis cum ipso simul ingressus, usque ad palatium patriarche veniens, in ipso hospicio se recepit. Episcopi autem et abbates vicinarum partium, adventu pape cognito, omnes cum suis clericis ad eius vestigia devote [et] humiliter accesserunt. In festo autem Annuntiationis Virginis papa a Duce Venetie et magnatibus eius affectuose rogatus ad ecclesiam Sancti Marci cum cardinalibus suis accessit, et in ea missam publice decantavit».¹⁰⁹

III si imbarcava alla volta di Zara e quindi di Venezia per sanzionare definitivamente la tregua con Federico I – potrebbe essere sintomo della gratitudine del pontefice per l’opera da lui svolta.

¹⁰¹ Giovanni, cardinale prete del titolo di Santa Anastasia. Cfr.: F. JAFFÉ, *Regesta pontificum Romanorum...*, cit., volume II, p. 145, tavola dei cardinali sottoscrittori delle bolle di papa Alessandro III (1159-1181).